
8 DIÁRIO OFICIAL Nº 34007 Sexta-feira, 11 DE OUTUBRO DE 2019

Considerando que, pela Portaria AGE Nº 289/2019 - GAB de 25 de se-
tembro de 2019, foi instaurada COMISSÃO PERMANENTE DE SINDICÂNCIA 
DA AUDITORIA GERAL DO ESTADO a qual terá como fi nalidade investigar 
desvios funcionais e será formada pelos servidores Luiz Alves de Azeve-
do, Auditor de Finanças e Controle, matrícula nº 8002568/1; Marcelo Dias 
Paredes, Auditor de Finanças e Controle, matrícula nº 5759765/2; Vero-
nica Maria Rodrigues Reis, Auditora de Finanças e Controle, matrícula nº 
57191342/1; Ivaldo Baia Rodrigues da Silva Junior, Gerente, matrícula nº 
5945932-1; e Aline di Paula Vianna Lafayette da Silva Assessora Superior 
I, matricula nº 5950203/1.
Nos mesmo ânimo, tendo predileção pela proximidade e brevidade da re-
solução dos fatos, a Auditoria Geral do Estado do Pará, com base nos 
artigos 205 e seguintes da Lei nº 5.810/94, que dispõe sobre o Regime 
Jurídico Único dos Servidores Públicos Civis da Administração Direta, das 
Autarquias e das Fundações Públicas do Estado do Pará. 
RESOLVE:
Art. 1º   instaurar procedimento de sindicância para apurar o desapareci-
mento do contrato de gestão de número 92/2006, celebrado entre a SESPA 
e a ORGANIZAÇÃO SOCIAL PRÓ-SAÚDE, bem como determinar o agente 
culpado à ser responsabilizado pelo fato investigado0. 
Art. 2º remeter cópia integral dos autos do processo de Auditoria especial 
de número 2019/463478, instaurado pela Ordem de Serviço nº 019/2019 
 de 09 de setembro de 2019.
Art. 3º Com base nas informações colhidas, os Servidores produzirão re-
latório, o qual conterá elementos que possam subsidiar o juízo de ad-
missibilidade da autoridade competente passíveis ou não para aplicação 
da responsabilização administrativa, civil, penal e/ou ato de improbidade 
administrativa.
Art. 4º Dê-se ciência, registre-se e cumpra-se.
GIUSSEPP MENDES
Auditor-Geral do Estado
Yuri Assis Gonçalves
Assessor jurídico.

Protocolo: 484569

DECISÃO
Autos da investigação preliminar nº 2019/241057 GAB
Interessada: MÔNICA ALTMAN FERREIRA LIMA
A Auditoria Geral do Estado (AGE) em cumprimento às suas atribui-
ções, com fulcro no Decreto Estadual nº 2.289/2018, instada a se ma-
nifestar acerca do pedido de cópia, feito pelos procuradores da Sra. Mô-
nica Altman Ferreira lima, da investigação preliminar nº2019/241057 
instaurada pela portaria 164/2019,  com base no ofício nº 068/2019 – 
GAB/FPROPAZ  liberou R$ 12.192.908,80 (doze milhões cento e noventa e 
dois mil novecentos e oito reais e oitenta centavos) em termos de fomento 
para Organizações Sociais Civis de Interesse Público, oriundas de Emendas 
Parlamentares no período de abril a setembro de 2018. 
Cabe ressaltar que o presente procedimento está sendo todo digitalizado 
para facilitar o fornecimento de cópias, as quais serão fornecidas através 
de mídias digitais trazidas pelos advogados, razão pela qual indicamos a 
quarta-feira dia 16/10/2019 como data para obter o arquivo digital 
solicitado.
É o entendimento.
Belém, 10 de outubro de 2019.
llton Giussepp Stival Mendes da Rocha Lopes da Silva
Auditor Geral do Estado

Protocolo: 484570
.

FUNDAÇÃO PARÁPAZ

.

DESIGNAR SERVIDOR
.

PORTARIA Nº 233, DE 09 DE OUTUBRO DE 2019.
A Presidente da Fundação ParáPaz, no uso das suas atribuições legais, que 
lhe são conferidas pelo Decreto Publicado no DOE nº 33.798, de 06 de 
Fevereiro de 2019, e ainda
CONSIDERANDO que estará ausente em virtude da necessidade de realizar 
visita técnica na cidade de Altamira,
RESOLVE:
Art. 1º- Nomear a servidora ROSA MARIA MAIA PAES SOARES, Chefe de 
Gabinete, a responder em caráter temporário as atribulações inerentes 
ao cargo de Presidente, especifi camente nos dias 10 e 11 de outubro do 
corrente ano;
Art. 2º - Esta portaria entra em vigor a partir desta data.
Dê-se ciência. Registre-se. Publique-se e Cumpra-se.
Gabinete da Presidência, 09 de Outubro de 2019.
RAIMUNDA NONATA ROCHA TEIXEIRA - PRESIDENTE PARÁPAZ

Protocolo: 484344

.

.

SUPRIMENTO DE FUNDO
.

PORTARIA Nº 232 DE 09 DE OUTUBRO DE 2019
A PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO PARÁPAZ, no uso das atribuições legais, 
que lhe são conferidas pelo Decreto publicado no DOE Nº. 33798, de 06 de 
Fevereiro de 2019, em observância aos termos da Lei nº 8.097 de 01 de 
janeiro de 2015, e,ainda

RESOLVE:
Art.1º Conceder Suprimentos de Fundos a servidora TAYANA RODRIGUES 
CAMPOS, Identidade Funcional nº8022539/1, ocupante do cargo de Secre-
tária de Gabinete, CPF: 002.859.832-61, no valor de R$ 4.000,00 (quatro 
mil reais), nos seguintes elementos de despesa: 33.90.30 - Material de 
Consumo, no valor de R$2.800,00 (dois mil e oitocentos reais), 33.90.36 – 
outros Serviços de Pessoa Física, no valor de R$ 1.000,00 (hum mil reais) 
e 33.90.47 – Obrigações Tributárias e Contributivas no valor de R$ 200,00 
(duzentos reais) para atender as Ações referentes ao “Outubro Rosa”.
Art.2º O prazo de utilização dos Suprimentos de Fundos será de até 10 
(dez) dias, a contar da data do recebimento.
Art.3º O prazo de encaminhamento para prestação de contas é de 15 
(quinze) dias após o período,sujeitando-se a tomada de contas se não o 
fi zer no prazo determinado.
Art.4º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, produzindo 
seus efeitos a partir da data de assinatura.
Art.5º Revogam-se as disposições em contrário.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.GABINETE DA 
PRESIDENTE, 09 DE OUTUBRO DE 2019.
RAIMUNDA NONATA ROCHA TEIXEIRA - Presidente da Fundação PARÁPAZ

Protocolo: 484030

.

.

SECRETARIA DE ESTADO
DE ADMINISTRAÇÃO

.

.

.

ERRATA
.

ERRATA
Errata da Publicação nº 483491 Edital de Chamada Pública nº 
01/2019 - SEAD publicada no DOE nº 34.005 no dia 09/10/2019.
Onde se Lê: Erro! A referência de hiperlink não é válida.
Leia-se: www.compraspara.pa.gov.br

Protocolo: 484015

.

.

CONTRATO
.

CONTRATO
Contrato: 10/2019 - SEAD
Objeto: Prestação de serviços de contratação de empresa especializada em 
organização e realização dos eventos esportivos: VIII Corrida e Caminhada 
do Servidor Público do Estado do Pará e I Competição Ciclística do Servidor 
Público do Estado do Pará.
Funcional Programática: 04.331.1424.8245 Valorização do Servidor Público
Natureza da Despesa: 339039 Outros Serviços de Terceiros–Pessoa Jurídica
Fonte: 0106000000 Recursos de Terceiros – Patrocínio Banpará
Fonte: 0101000000 Origem dos Recursos: Tesouro Estadual
Pregão Eletrônico nº 07/2019 - SEAD
Valor: R$ 100.000,00
Data de Assinatura: 01/10/2019
Vigência: 01/10/2019 até a data da realização do evento.
Contratado: PERPETUA RENATA MELO BRABO, empresa estabelecida na ci-
dade de Belém- PA, com sede na Av. Comandante Brás de Aguiar, 420 bair-
ro Nazaré, CEP: 66035-405 Telefone: (91)8119-9926, inscrita no CNPJ/MF 
sob nº 22.707.168/0001-74.
Ordenador: HANA SAMPAIO GHASSAN
SECRETÁRIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, respondendo.

Protocolo: 484006
CONTRATO
CONTRATO DE CONSIGNAÇÃO Nº 34/2019
PARTES: SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, com sede na 
Travessa do Chaco, nº 2350, Bairro do Marco, CEP 66.093-542, CNPJ/MF 
05.247.283/0001-94, e o SINDICATO DOS TRABALHADORES DE TRÂNSI-
TO DO ESTADO DO PARÁ – SINDTRAN/PA, sediado na Av. Augusto Monte-
negro, Conjunto Panorama XXI, Qd. 18, nº 8 (Altos), Bairro Mangueirão, 
CEP. 66.640-115, Belém-PA, sob o CNPJ/MF nº 20.219.177/0001-90.
OBJETO: Consignação em folha de pagamento junto a esta Secretaria, 
conforme margem consignável disponível, com fundamento nos termos 
do Decreto nº 2.071/2006 com as alterações introduzidas pelos Decretos 
nº 1.208/2008 e nº 2.147/2010, e na Instrução Normativa nº 003/2006-
SEAD.
DATA DA ASSINATURA: 10/10/2019
VIGÊNCIA: 10/10/2019 a 09/10/2021-24 (vinte e quatro) meses, a contar 
da data de assinatura.
ORDENADORA: HANA SAMPAIO GHASSAN
Secretária de Estado de Administração, respondendo.

Protocolo: 484073


